crement est administré (1). D'après cette manière de voir, il n'y aurait entre le sacrement et la grâce aucun lien intrinsèque, aucun rapport de causalité, mais un simple rapport extrinsèque de simultanéité ; c'est tout au plus si l'on pourrait, en un sens impropre et large (*extenso nomine* — S. BONAV.), dire que les sacrements causent la grâce. Dès lors, le baptême des enfants, relativement à son mode d'action, ne différerait en rien de la circoncision en usage dans l'Ancien Testament. *Secundum eos non est dicendum, quod sacramentum habet virtutem, sed extenditur nomen virtutis ad aliquam ordinationem, ut quando aliquid habet efficacem ordinationem ad aliquid, dicitur habere virtutem respectu illius* (S. BONAV., IV, dist. 2, p. 1, q. 4).

Pour parer au défaut essentiel de cette opinion, des théologiens postérieurs au Concile de Trente ont voulu voir, dans les sacrements, une vertu impétratoire et leur reconnaître ainsi une véritable efficacité morale. Les sacrements, disent-ils, sont au sens moral des actes du Christ, en tant que le Sauveur les a institués et qu'il les applique par ses ministres. A ce point de vue, les actes sacramentels ont une valeur objective et une dignité surnaturelle, par laquelle ils déterminent infailliblement Dieu à communiquer la grâce à celui qui reçoit le sacrement (2). — Mais cette opinion, même ainsi modifiée, soulève de nombreuses objections et de graves difficultés. Tout d'abord il n'est pas exact de dire que le sacrement — l'acte sacramentel accompli (*opus operatum*) — soit, dans sa nature intime, un équivalent, un prix de valeur égale auquel la grâce sacramentelle est

(1) Illi qui ponunt quod sacramenta non causant gratiam nisi per quamdam concomitantiam, ponunt quod in sacramento non sit aliqua virtus quæ operetur ad sacramenti effectum, est tamen virtus divina sacramento assistens, quæ sacramentalem effectum operatur. Sed ponendo quod sacramentum est instrumentalis causa gratiæ, necesse est simul ponere, quod in sacramento sit quædam virtus instrumentalis ad inducendum sacramentalem effectum (S. THOM., 3, q. 62, a. 4).

(2) Omnes debent fateri, sacramenta de facto habere causalitatem moralem sive solam sive simul cum causatione physica. Nam causa moralis est, quæ movet agens physicum ad volendum operari : sacramenta autem posita movent procul dubio Deum, ut velit producere gratiam sive ipse solus sive simul cum ipso sacramento : nam sunt condiciones, sub quibus promisit gratiam ; debitor autem, qui sub conditione promisit, movetur ab ipsa conditione posita ad volendum dare quod promisit. — Sunt item actiones ut operationes Christi per suos ministros, quibus representat Deo sua merita, ut obtineat gratiam pro hominibus, quæ procul dubio habent maximam vim ad movendum Deum : habent ergo totum, quod requiritur ad causandum moraliter gratiam et alios effectus (Lugo, disp. 4, sect. 4. n. 33).